2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  19.01.2022

                                                № 26-р
пгт. Березово

Об утверждении Регламента взаимодействия заказчиков Березовского района с уполномоченным органом и   признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов администрации Березовского района
       Утратило силу  распоряжением Администрации района от 21.11.2021 № 990-р
В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», соглашением от 11.05.2018 об информационном взаимодействии с государственной информационной системой в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Государственный заказ»:

1. Утвердить Регламент взаимодействия заказчиков Березовского района с уполномоченным органом согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Распоряжения   администрации Березовского района от 21.10.2021 № 826-р «Об утверждении Регламента взаимодействия муниципальных заказчиков с уполномоченным органом и о признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов администрации Березовского района» признать утратившими силу
3.  Разместить настоящее распоряжение на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя главы Березовского района, управляющего делами Г.Г. Кудряшова.
Глава  района                                                                                                 П.В. Артеев
Приложение

к распоряжению администрации Березовского района

от 19.01.2022 № 26-р
РЕГЛАМЕНТ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ЗАКАЗЧИКОВ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА С УПОЛНОМОЧЕННЫМ ОРГАНОМ
(далее - Регламент)
1. Настоящий Регламент определяет порядок взаимодействия и последовательность действий заказчиков Березовского района, являющихся получателями бюджетных средств (далее –  заказчики), администрации Березовского района (далее – уполномоченный орган) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг и отделом закупок администрации Березовского района, как техническим исполнителем уполномоченного органа (далее – отдел закупок).
2. Закупки  товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Березовского района осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе).
Действия, связанные с подготовкой и оформлением документов в электронном виде на проведение процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя)  заказчик осуществляет с использованием государственной информационной системы «Государственный заказ» (далее – ГИС «Госзаказ»)
3. Для осуществления закупки  Заказчик  в соответствии с планом-графиком закупок предоставляет в уполномоченный орган следующие документы:

а) заявка на определение поставщика  (подрядчика, исполнителя) оформляется на фирменном бланке заказчика на имя главы Березовского района, за подписью руководителя и главного бухгалтера, на бумажном носителе и в электронном виде с использованием ГИС «Госзаказ»;
б) проект контракта (договора). Структурные подразделения администрации Березовского района согласовывают проект контракта с юридическо-правовым управлением администрации Березовского района;
в)  описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе. Заказчики осуществляют разработку описания объекта закупки (техническое задание) при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Березовского района в соответствии  с методикой, утвержденной уполномоченным органом. Структурные подразделения администрации Березовского района согласовывают описание объекта закупки (техническое задание) с уполномоченными структурами администрации Березовского района в соответствующей сфере;
г) обоснование начальной (максимальной) цены контракта с указанием информации о валюте, используемой для формирования цены контракта и расчетов с поставщиком (подрядчиком, исполнителем), порядка применения официального курса иностранной валюты к рублю Российской Федерации, установленного Центральным банком Российской Федерации и используемого при оплате контракта. Заказчики осуществляют разработку обоснования (расчета) начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной суммы цен единиц товаров, работ, услуг в соответствии с методикой, утвержденной уполномоченным органом и с учетом требований статьи 22 Закона о контрактной системе;
д) порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсах в соответствии с Законом о контрактной системе;

е) иные документы, предусмотренные Законом о контрактной системе.

4. При осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов Заказчики устанавливают, следующие условия:

1) об условиях, о запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, в случае, если такие условия, запреты и ограничения установлены в соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе;

2) о преимуществе в отношении участников закупок, установленном в соответствии со статьей 30 Закона о контрактной системе (при необходимости);

3) о преимуществах, предоставляемых в соответствии со статьями 28, 29 Закона о контрактной системе;

4) требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе, требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе, и исчерпывающий перечень документов, подтверждающих соответствие участника закупки таким требованиям, а также требование, предъявляемое к участникам закупки в соответствии с частью 1.1 статьи 31 Закона о контрактной системе (при наличии такого требования);

5) размер и порядок внесения денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в закупке, условия независимой гарантии (если требование обеспечения заявки установлено в соответствии со статьей 44 Закона о контрактной системе), реквизиты счета, на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику, реквизиты счета для перечисления денежных средств в случае, предусмотренном частью 13 статьи 44 Закона о контрактной системе;

6) размер обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств, порядок предоставления такого обеспечения, требования к такому обеспечению (если требование обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств установлено в соответствии со статьей 96 Закона о контрактной системе);

7) иные условия осуществления процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя), установленные Законом о контрактной системе.

5.Заказчик формирует в ГИС «Госзаказ» извещение на определение поставщика  (подрядчика, исполнителя) и крепит к ней файлы, которые составляют пакет электронных документов в соответствии с пунктом 3 настоящего Регламента. Документы в электронном виде должны соответствовать документам на бумажном носителе.
Ответственность за содержание и правильность оформления извещения и приложенных документов к нему несет Заказчик.
6. Отдел закупок  осуществляет мониторинг информации и документов для определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на соответствие такой информации и документов требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок. Заявка с замечаниями возвращается заказчику на доработку.

7. На основании представленных заказчиком документов уполномоченный орган, отдел закупок в соответствии с Законом о контрактной системе и иными нормативными правовыми актами в сфере закупок осуществляет следующие действия:

        а) создает комиссию по осуществлению закупок, в том числе определяет состав комиссии и порядок их работы, назначает председателя комиссии;

б) обеспечивает проведение закрытых конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в случаях, установленных частями 11 и 12 статьи 24 Закона о контрактной системе, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации на осуществление данных функций (если такое согласование предусмотрено Законом о контрактной системе);

 в) осуществляет размещение в единой информационной системе извещений об осуществлении закупок, документации о закупках (в случае, если Законом о контрактной системе предусмотрена документация о закупках), проектов контрактов, подготовку и направление приглашений принять участие в определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

        г) осуществляет размещение в единой информационной системе разъяснений положений извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если Законом о контрактной системе предусмотрена документация о закупке);

д) осуществляет размещение в единой информационной системе извещения об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя), изменений в извещение об осуществлении закупки и (или) документацию о закупке (в случае, если Законом о контрактной системе предусмотрена документация о закупке);

е) осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии по осуществлению закупок;

ж) обеспечивает хранение информации и документов в соответствии с частью 15 статьи 4 Закона о контрактной системе;

з) принимает участие в рассмотрении дел об обжаловании действий (бездействия) Заказчика, уполномоченного органа (учреждения) в случае если определение поставщика (подрядчика, исполнителя) для Заказчика осуществляется таким органом (учреждением), специализированной организацией (в случае ее привлечения), комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки, оператора специализированной электронной площадки, банков, государственной корпорации «ВЭБ.РФ», фондов содействия кредитованию (гарантийных фондов, фондов поручительств), являющихся участниками национальной гарантийной системы поддержки малого и среднего предпринимательства, предусмотренной Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (при осуществлении такими банками, корпорацией, такими фондами действий, предусмотренных Законом о контрактной системе) если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки, а также осуществляет подготовку материалов в рамках претензионно-исковой работы;

и) формирует график заседаний Единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд Березовского района;

        к) осуществляет, иные связанные с обеспечением проведения конкурентных способов закупок функции, предусмотренные законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Не допускается возлагать на отдел закупок полномочия по обоснованию (расчета) начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной суммы цен единиц товаров, работ, услуг, по разработке описания объекта закупки, определению условий и подписанию контракта.

8. Рассмотрение  заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) при осуществлении закупок конкурентными способами  осуществляется созданной администрацией Березовского района Единой комиссией по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд Березовского района (далее - комиссия по осуществлению закупок).
По решению комиссии по осуществлению закупок к изучению указанных документов может привлекаться заказчик, в интересах которого проводится процедура определения поставщика (подрядчика, исполнителя). В этом случае заказчик проводит изучение соответствующих заявок, и представляет на заседании комиссии по осуществлению закупок отчет о результатах такого изучения по форме и в сроки, установленные уполномоченным органом.

Не допускается привлекать к изучению заявок,   физические лица, которые были привлечены в качестве экспертов к проведению экспертной оценки извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если Законом о контрактной системе предусмотрена документация о закупке), заявок на участие в конкурсе, оценки соответствия участников закупки дополнительным требованиям, либо физические лица, лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в том числе физические лица, подавшие заявки на участие в таком определении или состоящие в штате организаций, подавших данные заявки, либо физические лица, на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки), либо физические лица, состоящие в браке с руководителем участника закупки, либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки, а также непосредственно осуществляющие контроль в сфере закупок должностные лица контрольного органа в сфере закупок.

 9. По результатам закупки, все предусмотренные Законом о контрактной системе полномочия по дальнейшему осуществлению закупки, в том числе действия, направленные на составление и заключение контракта, проверку обеспечения исполнения контракта и иных документов, предоставленных победителем закупки (иным лицом, с которым заключается контракт) в соответствии с Законом о контрактной системе, осуществляет заказчик, в интересах которого была проведена процедура определения поставщика (подрядчика, исполнителя).
Заказчики при заключении контракта с подрядными организациями включают в них условия по внутреннему контролю выполнения условий контракта, обеспечения нормативного состояния оборудования, зданий, сооружений и т.д., создаваемых и используемых в период выполнения контрактных обязательств.
10. Заказчики самостоятельно включают сведения в реестр контрактов, заключенных по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями статьи  103 Закона о контрактной системе.

11. Заказчики, за исключением структурных подразделений администрации Березовского района, осуществляют самостоятельно все действия по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения электронного запроса котировок, включая принятие решения о создании комиссий, определение их состава и порядка работы, назначение председателей комиссий.

12. Должностные лица заказчиков, уполномоченного органа, отдела закупок и члены комиссии по осуществлению закупок несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.